sublunare <sup>110</sup>. Il fatto che qui si affacci esplicitamente il sintagma *potentia absoluta* non è privo di importanza ed è anzi un indice significativo del mutamento di paradigmi in corso: Goffredo rinuncia a fissare un limite assoluto nelle perfezioni creaturali perché ciò potrebbe essere in effetti interpretato come un attentato all'onnipotenza divina.

6.2. Bisognerebbe senza dubbio verificare con maggior precisione quale evento — intorno al 1287 — abbia costretto Enrico e Goffredo a modificare il proprio atteggiamento <sup>111</sup>. Resta comunque il fatto che Enrico

<sup>110</sup> Cfr. GODEFR. DE FONT., *Quodl.* VII, q. 8, in *Les Quodlibets V, VI, VII de Godefroid de Fontaines*, ed. M. DE WULF - J. HOFFMANS, Institut Supérieur de Philosophie («Les Philosophes Belges», 3), Louvain 1914, p. 365: «Et ita etiam videtur quod, — cum, secundum quod ab aliquibus dicitur, non sit status in perfectionibus substantiarum separatarum propter infinitam distantiam earum ad perfectionem divinam infinitam, ita quod, quacumque posita quantumcumque perfecte accedente ad assimilationem divinae perfectionis, potest esse perfectior et sic in infinitum, et nunquam erit aliqua simpliciter infinita, — non potest poni aliqua substantia separata mensura specierum omnium substantiarum separatarum. Et sic videtur dicendum quod non sit ponere aliquod unum aevum quod possit dici mensura esse omnium aeviternorum. Sed, quamvis secundum ista verum esset quod non posset esse aliquid unum quod esset mensura esse omnium aeviternorum possibilem, esse hoc tamen non impedit quin possit esse aliquid unum mensura omnium existentium. Quia enim non est certum utrum posset esse motus simpliciter perfectior primo motu - quia, sicut non est certum de statu perfectionum in separatis, ita etiam nec de statu perfectionum in omnibus corporalibus, quin scilicet Deus posset facere vel fecisse mundum perfectiora corpora continentem, - quia tamen supponendum est quod universum quod nunc est Deus modo convenientiori et perfectiori instituit qui sibi secundum cursum communem competere potest, ideo quicquid sit de hoc utrum possibile sit aliquis motus perfectior in hoc mundo motu primi orbis, etiam rebus quae nunc sunt remanentibus, quantum est de potentia Dei absoluta, quia tamen supponitur quod secundum cursum convenientem a Deo huic mundo praestitutum non est perfectior, dicitur quod motus primi mobilis et tempus quod est mensura eius est mensura omnium motuum aliorum».

<sup>111</sup> Si dovrebbe prendere in considerazione anche il ruolo svolto nella vicenda da Egidio Romano, riammesso com'è noto nell'università parigina nel 1285. Nella q. 2 del *De mensura angelorum* (databile tra il 1288 e il 1289), ad esempio, Egidio prende apertamente le distanze da coloro che sembrano dubitare del fatto che Dio possa dar luogo ad angeli ancora più semplici di quelli attualmente esistenti. Se di *status* si deve parlare, esso riguarda unicamente Dio, che pertanto è la sola misura comune di tutti gli eviterni (ed. Venetiis 1503, rist. an. Minerva, Frankfurt a. M. 1968, f. 40ra-b). Cfr. in proposito B. FAES DE MOTTONI B., *Mensura im Werk De mensura angelorum des Aegidius Romanus, in Mensura. Mass, Zahl, Zahlensymbolik im Mittelalter*, «Miscellanea Mediaevalia», Bd 16/1. Hrsg. A. ZIMMERMANN, W. De Gruyter, Berlin-New York 1983, pp. 86-102 e *Un aspetto dell'universo angelologico di Egidio Romano: «Utrum unum sit aevum omnium aeviternorum»*, in *L'homme et son univers au Moyen Age. Actes du septième Congrès In-*